
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 축산과

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

축산과 4,982,312 4,927,515 54,797

국 754,128

기 222,706

도 557,540

군 3,447,938

축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,844,642 3,240,915 603,727

국 754,128

기 222,706

도 557,540

군 2,310,268

고품질 축산물 생산기반 확충 517,624 470,680 46,944

기 83,688

도 31,988

군 401,948

꿀벌산업육성사업 106,500 118,500 △12,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

본예산 10,000 10,000 0

○양봉농가 포장재 지원사업
10,000

402 민간자본이전 96,500 108,500 △12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 96,500 108,500 △12,000

본예산 96,500 108,500 △12,000

○양봉농가 기자재·장비 지원사업
69,000

○한봉농가 기자재 지원사업
8,000

○꿀벌(양봉,한봉)저온저장고 지원사업
3,000

○말벌 포획틀 지원사업
12,000

○꿀벌 작업차량 화물 상,하차기 지원사업
4,500

학교우유급식지원 139,480 82,800 56,680

기 83,688

도 13,948

군 41,844

307 민간이전 139,480 82,800 56,680

기 83,688

도 13,948

군 41,844

02 민간경상사업보조 139,480 82,800 56,680

기 83,688

도 13,948

군 41,844

2,000원*10,000SET*50%

30,000원*4,600수*50%

20,000원*800수*50%

6,000,000원*1대*50%

16,000원*1,500m*50%

3,000,000원*3대*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

본예산 139,480 82,800 56,680

기 83,688

도 13,948

군 41,844

○학교우유급식지원 139,480

기 83,688

도 13,948

군 41,844

고품질 축산물 생산지원 86,944 75,000 11,944

201 일반운영비 1,694 0 1,694

01 사무관리비 1,694 0 1,694

본예산 1,694 0 1,694

○고품질 축산물 홍보물 제작 등
1,694

307 민간이전 20,250 20,000 250

02 민간경상사업보조 20,250 20,000 250

본예산 20,250 20,000 250

○가축생균제 지원사업
10,000

○흑염소 흔들이병 예방사업
2,250

○곤충사육농가 포장재 지원사업
5,000

○건강축종 시식회, 판매행사 등 지원
3,000

402 민간자본이전 65,000 55,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 65,000 55,000 10,000

본예산 65,000 55,000 10,000

○양돈산업 육성사업
20,000

○건강축종 사양관리 기자재 지원사업
15,000

○건강축종 시설 장비 지원사업
20,000

○종부용 우량 염소 입식 지원사업
10,000

시설구조 개선사업 82,000 35,000 47,000

402 민간자본이전 82,000 35,000 47,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 82,000 35,000 47,000

본예산 82,000 35,000 47,000

○안개분무 무인방제시스템 지원사업
25,000

○축사내 급수기 자동화시설 지원사업
10,000

○가축폭염 피해 예방 환풍기 지원사업
15,000

○축산악취 측정장비 지원사업
32,000

557,920원*250일

77,000원*11개소*2회

10,000원*2,000㎏*50%

10,000원*450개*50%

10,000원*1,000SET*50%

3,000,000원*1회

20,000,000원*2개소*50%

5,000,000원*6개소*50%

20,000,000원*2개소*50%

2,000,000원*10마리*50%

5,000,000원*10개소*50%

40,000원*500m*50%

3,000,000원*10개소*50%

20,000,000원*2개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 축산물 생산기반 확충 (단위:천원)

낙농업 활성화 지원사업 12,500 12,500 0

307 민간이전 12,500 12,500 0

02 민간경상사업보조 12,500 12,500 0

본예산 12,500 12,500 0

○젖소 면역증강제 지원사업
7,000

○젖소 유두소독제 지원사업
3,000

○젖소 인공수정 정액료 지원사업
2,500

학교 우유급식 확대 지원사업 90,200 146,880 △56,680

도 18,040

군 72,160

307 민간이전 90,200 146,880 △56,680

도 18,040

군 72,160

02 민간경상사업보조 90,200 146,880 △56,680

도 18,040

군 72,160

본예산 90,200 146,880 △56,680

도 18,040

군 72,160

○학교 우유급식 확대 지원사업
90,200

도 18,040

군 72,160

친환경 축산기반 확충 659,656 580,068 79,588

도 116,700

군 542,956

친환경축산물 인증비 지원 246,000 200,000 46,000

도 61,500

군 184,500

301 일반보전금 246,000 200,000 46,000

도 61,500

군 184,500

14 기타보상금 246,000 200,000 46,000

도 61,500

군 184,500

본예산 246,000 200,000 46,000

도 61,500

군 184,500

○친환경축산물 인증 지원사업
246,000

도 61,500

군 184,500

50,000원*140포

60,000원*50개

50,000원*100두*50%

56,375원*1,600명

2,000,000원*123호



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

유기동물 보호관리 76,468 72,068 4,400

101 인건비 49,800 42,000 7,800

04 기간제근로자등보수 49,800 42,000 7,800

본예산 49,800 42,000 7,800

○유기동물 보호관리
42,000

○유기동물 보호소 관리비
5,400

○유기동물 보호소 청소
2,400

201 일반운영비 6,268 6,268 0

01 사무관리비 6,268 6,268 0

본예산 6,268 6,268 0

○일반수용비 3,388

-반려,유기동물 현수막 제작비
3,388

○급량비 2,880

-유기동물 보호관리 등
2,880

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

본예산 4,800 4,800 0

○유기동물 포획 관리
4,800

206 재료비 9,600 6,000 3,600

01 재료비 9,600 6,000 3,600

본예산 9,600 6,000 3,600

○유기동물 포획 기자재,장비 구입
6,000

○유기동물 급이사료대
3,600

301 일반보전금 6,000 13,000 △7,000

14 기타보상금 6,000 13,000 △7,000

본예산 6,000 13,000 △7,000

○유기동물 진료·검사비
2,500

○유기동물 인도적 처리비
1,500

○길고양이 중성화수술 지원
2,000

축산자원화사업 110,000 110,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

본예산 15,000 15,000 0

○돈사 환경정화제 지원사업
15,000

402 민간자본이전 95,000 95,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 95,000 95,000 0

175,000원*1명*20일*12개월

450,000원*1명*12개월

100,000원*2명*12회

77,000원*11개소*4회

8,000원*3명*10일*12월

20,000원*3명*10회*8월

750,000원*8개

3,000원*100마리*12개월

25,000원*100마리

30,000원*50마리

200,000원*10마리

10,000원*3,000㎏*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경 축산기반 확충 (단위:천원)

본예산 95,000 95,000 0

○축산농가 퇴비살포기 지원사업
80,000

○가금사육농가 농용로우더 구입비 지원
사업 15,000

가축재해보험 가입 지원사업 220,800 198,000 22,800

도 55,200

군 165,600

301 일반보전금 220,800 198,000 22,800

도 55,200

군 165,600

14 기타보상금 220,800 198,000 22,800

도 55,200

군 165,600

본예산 220,800 198,000 22,800

도 55,200

군 165,600

○가축재해보험 가입 지원사업
220,800

도 55,200

군 165,600

반려동물 보호관리 6,388 0 6,388

201 일반운영비 3,388 0 3,388

01 사무관리비 3,388 0 3,388

본예산 3,388 0 3,388

○일반수용비 3,388

-반려동물 현수막, 홍보물 제작비
3,388

307 민간이전 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 3,000 0 3,000

본예산 3,000 0 3,000

○반려동물 동물등록비용 지원사업
3,000

가축방역위생관리 2,667,362 2,190,167 477,195

국 754,128

기 139,018

도 408,852

군 1,365,364

가축전염병예방관리 66,400 63,400 3,000

201 일반운영비 27,300 24,300 3,000

01 사무관리비 24,060 21,060 3,000

본예산 24,060 21,060 3,000

○일반수용비 17,520

-방역약품 냉장고 수리 3,000

10,000,000원*16대*50%

30,000,000원*1대*50%

1,200,000원*184호

77,000원*11개소*4회

30,000원*100마리

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

-구제역 및 AI 홍보용 현수막 제작
2,640

-구제역 및 AI 홍보용 입간판 제작
880

-철새도래지 광역방제기 소독
6,000

-살처분 가축 처리 위탁비용
5,000

○운영수당 700

-살처분 평가위원 및 방역 협의회 위원
수당 700

○급량비 3,840

-가축 살처분 업무추진
3,840

○임차료 2,000

-살처분 가축 매몰 장비임대료
2,000

02 공공운영비 3,240 3,240 0

본예산 3,240 3,240 0

○공공요금 및 제세 740

-AI 발생 등 이동통제초소 전기요금 납부
500

-차량무선인식장치 관용차량 통신비
240

○차량·선박비 2,500

-방역차량 검사 및 수리비
2,000

-방역차량 엔진 휘발유 500

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

본예산 1,000 1,000 0

○살처분 및 가축방역 업무추진 여비
1,000

206 재료비 38,100 38,100 0

01 재료비 38,100 38,100 0

본예산 38,100 38,100 0

○가축방역 소독약품 구입
20,000

○소 브루셀라병 채혈검사 기자재(혈청튜
브) 10,000

○소 결핵병 채혈검사 기자재 5,100

-해파린 튜브 4,500

-주사기(10cc) 600

○구제역 예방백신 추진 방역복 구입
3,000

가축질병예방접종강화 224,390 210,200 14,190

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

60,000원*11개소*4회

80,000원*11개소

300,000원*20회

200,000원*25회

70,000원*5명*2회

8,000원*4명*10회*12월

500,000원*4개소

250,000원*2개소

10,000원*2대*12월

2,000,000원*1대

2,000원*250ℓ

20,000원*5명*10일

20,000원*1,000㎏

400원*25,000두

900원*5,000두

120원*5,000두

5,000원*600개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

○가축질병 예방접종 추진 여비
1,200

206 재료비 84,190 70,000 14,190

01 재료비 84,190 70,000 14,190

본예산 84,190 70,000 14,190

○닭 뉴캐슬병 예방백신 지원
10,000

○송아지 면역증강제 지원사업
60,000

○구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원
14,190

301 일반보전금 109,000 109,000 0

14 기타보상금 109,000 109,000 0

본예산 109,000 109,000 0

○소 브루셀라병 채혈 보정비(거래우)
14,000

○소 결핵병 채혈 보정비
30,000

○구제역 예방접종 시술비 지원
65,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

○닭 감보로병 예방백신 지원
30,000

가축방역지원사업 7,000 6,000 1,000

202 여비 2,000 1,000 1,000

01 국내여비 2,000 1,000 1,000

본예산 2,000 1,000 1,000

○가축전염병 예방 지도·점검 추진 여비
600

○축산물 위생점검 등 가축방역업무 추진
1,000

○소독차량운행 공무직(무기계약근로자)
여비 400

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 5,000 5,000 0

본예산 5,000 5,000 0

○축사입구 차량소독시설 지원
5,000

공중방역수의사방역활동 45,240 44,040 1,200

301 일반보전금 45,240 44,040 1,200

14 기타보상금 45,240 44,040 1,200

본예산 45,240 44,040 1,200

○공중방역수의사 방역활동 장려금
21,600

○공중방역수의사 시간외 근무수당
11,640

20,000원*2명*30일

4원*2,500,000수

10,000원*6,000두

330원*43,000두

7,000원*2,000두

10,000원*3,000두

5,000원*13,000두

50,000,000원*1종*60%

20,000원*2명*15일

20,000원*2명*25일

20,000원*1명*20일

5,000,000원*2대*50%

900,000원*2명*12월

9,700원*2명*50시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

○공중방역수의사 위험수당
1,200

○공중방역수의사 주거지원비
8,400

○공중방역수의사 방역활동 등 여비
2,400

원거리 자동연속주사기 지원(보조) 12,600 9,800 2,800

도 3,360

군 9,240

206 재료비 2,800 0 2,800

도 560

군 2,240

01 재료비 2,800 0 2,800

도 560

군 2,240

본예산 2,800 0 2,800

도 560

군 2,240

○공수의 원거리 자동연속주사기 지원
2,800

도 560

군 2,240

402 민간자본이전 9,800 9,800 0

도 2,800

군 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,800 9,800 0

도 2,800

군 7,000

본예산 9,800 9,800 0

도 2,800

군 7,000

○원거리 자동연속주사기 지원
9,800

도 2,800

군 7,000

거점소독시설 운영 지원 130,000 130,000 0

도 26,000

군 104,000

101 인건비 108,000 108,000 0

도 21,600

군 86,400

04 기간제근로자등보수 108,000 108,000 0

도 21,600

군 86,400

본예산 108,000 108,000 0

50,000원*2명*12월

350,000원*2명*12월

20,000원*2명*60일

700,000원*4대

700,000원*20대*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

도 21,600

군 86,400

○거점소독시설 기간제근로자 인건비
108,000

도 21,600

군 86,400

201 일반운영비 9,600 9,600 0

도 1,920

군 7,680

01 사무관리비 3,600 3,600 0

도 720

군 2,880

본예산 3,600 3,600 0

도 720

군 2,880

○일반수용비 3,600

-거점소독시설 운영 등
3,600

도 720

군 2,880

02 공공운영비 6,000 6,000 0

도 1,200

군 4,800

본예산 6,000 6,000 0

도 1,200

군 4,800

○공공요금 및 제세 1,200

-거점 소독시설 전화기,통신요금 등
1,200

도 240

군 960

○시설장비유지비 4,800

-거점 소독시설 유지비 등
4,800

도 960

군 3,840

206 재료비 12,400 12,400 0

도 2,480

군 9,920

01 재료비 12,400 12,400 0

도 2,480

군 9,920

본예산 12,400 12,400 0

도 2,480

군 9,920

3,000,000원*6명*6개월

300,000원*12개월

100,000원*12개월

400,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

○소독약 등 방역물품 구입
12,400

도 2,480

군 9,920

가축질병 통제초소 운영 사업 200,000 200,000 0

국 100,000

도 30,000

군 70,000

101 인건비 172,800 172,800 0

국 86,400

도 25,920

군 60,480

04 기간제근로자등보수 172,800 172,800 0

국 86,400

도 25,920

군 60,480

본예산 172,800 172,800 0

국 86,400

도 25,920

군 60,480

○통제초소 기간제근로자 인건비
172,800

국 86,400

도 25,920

군 60,480

201 일반운영비 10,200 10,200 0

국 5,100

도 1,530

군 3,570

01 사무관리비 1,200 1,200 0

국 600

도 180

군 420

본예산 1,200 1,200 0

국 600

도 180

군 420

○일반수용비 1,200

-통제초소 운영 등 1,200

국 600

도 180

군 420

02 공공운영비 9,000 9,000 0

국 4,500

6,200,000원*2회

1,600,000원*18명*6개월

200,000원*6개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

도 1,350

군 3,150

본예산 9,000 9,000 0

국 4,500

도 1,350

군 3,150

○시설장비 유지비 9,000

-통제초소 설치 및 유지 등
9,000

국 4,500

도 1,350

군 3,150

206 재료비 17,000 17,000 0

국 8,500

도 2,550

군 5,950

01 재료비 17,000 17,000 0

국 8,500

도 2,550

군 5,950

본예산 17,000 17,000 0

국 8,500

도 2,550

군 5,950

○소독약 등 방역물품 구입
17,000

국 8,500

도 2,550

군 5,950

돼지 생식기호흡기 증후군 백신 지원사업 8,800 0 8,800

도 2,200

군 6,600

206 재료비 8,800 0 8,800

도 2,200

군 6,600

01 재료비 8,800 0 8,800

도 2,200

군 6,600

본예산 8,800 0 8,800

도 2,200

군 6,600

○돼지 생식기호흡기 증후군 백신 지원사
업 8,800

도 2,200

1,500,000원*6개월

8,500,000원*2회

2,000원*4,400두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 6,600

닭 감보로병 백신 지원사업 23,100 0 23,100

도 5,775

군 17,325

206 재료비 23,100 0 23,100

도 5,775

군 17,325

01 재료비 23,100 0 23,100

도 5,775

군 17,325

본예산 23,100 0 23,100

도 5,775

군 17,325

○닭 감보로병 백신 지원사업
23,100

도 5,775

군 17,325

가축전염병예방관리(보조) 130,500 135,000 △4,500

국 39,150

도 27,405

군 63,945

301 일반보전금 130,500 135,000 △4,500

국 39,150

도 27,405

군 63,945

14 기타보상금 130,500 135,000 △4,500

국 39,150

도 27,405

군 63,945

본예산 130,500 135,000 △4,500

국 39,150

도 27,405

군 63,945

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
130,500

국 39,150

도 27,405

군 63,945

가축방역지원사업(보조) 145,435 144,477 958

국 90,097

도 16,288

군 39,050

206 재료비 145,435 144,477 958

10원*2,310,000수

15,000원*8,700두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

국 90,097

도 16,288

군 39,050

01 재료비 145,435 144,477 958

국 90,097

도 16,288

군 39,050

본예산 145,435 144,477 958

국 90,097

도 16,288

군 39,050

○가축전염병 예방 및 기생충 구제제 구입
145,435

국 90,097

도 16,288

군 39,050

축산물 규격화사업(보조) 600 600 0

국 300

군 300

201 일반운영비 600 600 0

국 300

군 300

01 사무관리비 600 600 0

국 300

군 300

본예산 600 600 0

국 300

군 300

○운영수당 600

-명예축산물 위생감시원 운영 수당
600

국 300

군 300

꿀벌 질병 방역약품 지원사업 16,800 0 16,800

도 5,040

군 11,760

206 재료비 16,800 0 16,800

도 5,040

군 11,760

01 재료비 16,800 0 16,800

도 5,040

군 11,760

본예산 16,800 0 16,800

도 5,040

145,435,000원*1식

50,000원*12명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 11,760

○꿀벌 질병 방역약품 지원사업
16,800

도 5,040

군 11,760

돼지 써코바이러스 백신 지원 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

본예산 30,000 0 30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

○돼지 써코바이러스 백신 지원
30,000

국 15,000

도 4,500

군 10,500

꿀벌 면역증강제 지원 39,600 0 39,600

도 11,880

군 27,720

206 재료비 39,600 0 39,600

도 11,880

군 27,720

01 재료비 39,600 0 39,600

도 11,880

군 27,720

본예산 39,600 0 39,600

도 11,880

군 27,720

○꿀벌 면역증강제 지원
39,600

도 11,880

군 27,720

송아지 폐사율 저감사업 81,200 0 81,200

도 20,300

1,400원*12,000군

2,000원*25,000두*60%

2,200원*18,000군



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 60,900

206 재료비 81,200 0 81,200

도 20,300

군 60,900

01 재료비 81,200 0 81,200

도 20,300

군 60,900

본예산 81,200 0 81,200

도 20,300

군 60,900

○송아지 폐사율 저감사업
81,200

도 20,300

군 60,900

소 설사병 조기 진단약품 지원 16,800 0 16,800

도 4,200

군 12,600

206 재료비 16,800 0 16,800

도 4,200

군 12,600

01 재료비 16,800 0 16,800

도 4,200

군 12,600

본예산 16,800 0 16,800

도 4,200

군 12,600

○소 설사병 조기진단약품 지원
16,800

도 4,200

군 12,600

응애 구제약품 지원 46,860 0 46,860

도 14,058

군 32,802

206 재료비 46,860 0 46,860

도 14,058

군 32,802

01 재료비 46,860 0 46,860

도 14,058

군 32,802

본예산 46,860 0 46,860

도 14,058

군 32,802

○응애 구제약품 지원 46,860

도 14,058

14,000원*5,800두

21,000원*800두

2,200원*21,300군



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 32,802

공동방제단 운영비 지원 132,226 0 132,226

기 66,113

도 19,833

군 46,280

402 민간자본이전 132,226 0 132,226

기 66,113

도 19,833

군 46,280

03 민간위탁사업비 132,226 0 132,226

기 66,113

도 19,833

군 46,280

본예산 132,226 0 132,226

기 66,113

도 19,833

군 46,280

○공동방제단 운영비 지원
132,226

기 66,113

도 19,833

군 46,280

공동방제단 인건비 지원 145,810 0 145,810

기 72,905

도 21,872

군 51,033

402 민간자본이전 145,810 0 145,810

기 72,905

도 21,872

군 51,033

03 민간위탁사업비 145,810 0 145,810

기 72,905

도 21,872

군 51,033

본예산 145,810 0 145,810

기 72,905

도 21,872

군 51,033

○공동방제단 인건비 지원
145,810

기 72,905

도 21,872

군 51,033

살처분 보상금 지원 175,000 0 175,000

132,226,000원*1식

29,162,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

국 140,000

도 17,500

군 17,500

301 일반보전금 175,000 0 175,000

국 140,000

도 17,500

군 17,500

14 기타보상금 175,000 0 175,000

국 140,000

도 17,500

군 17,500

본예산 175,000 0 175,000

국 140,000

도 17,500

군 17,500

○살처분 보상금 지원 175,000

국 140,000

도 17,500

군 17,500

구제역 등 가축방역활동비(공수의) 지원 48,000 0 48,000

도 9,600

군 38,400

301 일반보전금 48,000 0 48,000

도 9,600

군 38,400

14 기타보상금 48,000 0 48,000

도 9,600

군 38,400

본예산 48,000 0 48,000

도 9,600

군 38,400

○구제역 등 가축방역활동비(공수의) 지원
48,000

도 9,600

군 38,400

차량무선인식장치 통신료 지원 25,720 0 25,720

국 12,860

도 2,572

군 10,288

301 일반보전금 25,720 0 25,720

국 12,860

도 2,572

군 10,288

175,000,000원*1식

1,000,000원*4명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

14 기타보상금 25,720 0 25,720

국 12,860

도 2,572

군 10,288

본예산 25,720 0 25,720

국 12,860

도 2,572

군 10,288

○차량무선인식장치 통신료 지원
25,720

국 12,860

도 2,572

군 10,288

차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원 10,800 0 10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

301 일반보전금 10,800 0 10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

14 기타보상금 10,800 0 10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

본예산 10,800 0 10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

○차량무선인식장치 상시전원 설치비 지원
10,800

국 5,400

도 1,080

군 4,320

구제역 백신 지원사업 334,371 0 334,371

국 158,256

도 52,835

군 123,280

206 재료비 117,171 0 117,171

국 82,236

도 10,481

군 24,454

01 재료비 117,171 0 117,171

51,440,000원*1식*50%

60,000원*180대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

국 82,236

도 10,481

군 24,454

본예산 117,171 0 117,171

국 82,236

도 10,481

군 24,454

○구제역 예방백신 구입(영세농)
117,171

국 82,236

도 10,481

군 24,454

301 일반보전금 217,200 0 217,200

국 76,020

도 42,354

군 98,826

14 기타보상금 217,200 0 217,200

국 76,020

도 42,354

군 98,826

본예산 217,200 0 217,200

국 76,020

도 42,354

군 98,826

○구제역 예방백신 구입(전업농)
217,200

국 76,020

도 42,354

군 98,826

구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원 12,210 0 12,210

국 6,105

도 1,832

군 4,273

206 재료비 12,210 0 12,210

국 6,105

도 1,832

군 4,273

01 재료비 12,210 0 12,210

국 6,105

도 1,832

군 4,273

본예산 12,210 0 12,210

국 6,105

도 1,832

117,171,000원*1식

217,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 4,273

○구제역 백신접종 스트레스 완화제 지원
12,210

국 6,105

도 1,832

군 4,273

소 구제역 예방백신 접종시술비 지원 252,000 0 252,000

국 126,000

도 37,800

군 88,200

301 일반보전금 252,000 0 252,000

국 126,000

도 37,800

군 88,200

14 기타보상금 252,000 0 252,000

국 126,000

도 37,800

군 88,200

본예산 252,000 0 252,000

국 126,000

도 37,800

군 88,200

○소 구제역 예방백신 접종시술비 지원
252,000

국 126,000

도 37,800

군 88,200

소 구제역 채혈비 지원(전업농) 43,200 0 43,200

국 12,960

도 9,072

군 21,168

301 일반보전금 43,200 0 43,200

국 12,960

도 9,072

군 21,168

14 기타보상금 43,200 0 43,200

국 12,960

도 9,072

군 21,168

본예산 43,200 0 43,200

국 12,960

도 9,072

군 21,168

330원*37,000두

7,000원*36,000두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

○소 구제역 채혈비 지원(전업농)
43,200

국 12,960

도 9,072

군 21,168

염소 구제역 백신 포획·접종 시술비 지원 96,000 0 96,000

국 48,000

도 14,400

군 33,600

301 일반보전금 96,000 0 96,000

국 48,000

도 14,400

군 33,600

14 기타보상금 96,000 0 96,000

국 48,000

도 14,400

군 33,600

본예산 96,000 0 96,000

국 48,000

도 14,400

군 33,600

○염소 구제역 백신 포획·접종 시술비 지
원 96,000

국 48,000

도 14,400

군 33,600

소규모 한우농가 진료비 지원 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

본예산 5,000 0 5,000

도 1,500

군 3,500

○소규모 한우농가 진료비 지원
5,000

도 1,500

군 3,500

가축질병 치료보험 지원 150,500 0 150,500

도 45,150

10,000원*4,320두

12,000원*8,000두

50,000원*200두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 105,350

307 민간이전 150,500 0 150,500

도 45,150

군 105,350

06 보험금 150,500 0 150,500

도 45,150

군 105,350

본예산 150,500 0 150,500

도 45,150

군 105,350

○가축질병 치료보험 지원
150,500

도 45,150

군 105,350

젖소 유방염 예방백신 지원 3,200 0 3,200

도 800

군 2,400

206 재료비 3,200 0 3,200

도 800

군 2,400

01 재료비 3,200 0 3,200

도 800

군 2,400

본예산 3,200 0 3,200

도 800

군 2,400

○젖소 유방염 예방백신 지원
3,200

도 800

군 2,400

젖소 유질개선제 지원 8,000 0 8,000

도 2,000

군 6,000

206 재료비 8,000 0 8,000

도 2,000

군 6,000

01 재료비 8,000 0 8,000

도 2,000

군 6,000

본예산 8,000 0 8,000

도 2,000

군 6,000

○젖소 유질개선제 지원 8,000

도 2,000

35,000원*8,600두*50%

8,000원*100두*4회

80,000원*100두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 축산 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 가축방역위생관리 (단위:천원)

군 6,000

한우경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,117,600 1,686,600 △569,000

한우생산기반확충 988,480 1,267,480 △279,000

한우개량지원 343,500 486,500 △143,000

307 민간이전 10,500 8,500 2,000

02 민간경상사업보조 10,500 8,500 2,000

본예산 10,500 8,500 2,000

○최우수한우(암소) 우수개체 선정 육성
사업 10,500

402 민간자본이전 333,000 478,000 △145,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 20,000 0

본예산 20,000 20,000 0

○우량송아지 생산기반 구축사업
20,000

03 민간위탁사업비 313,000 458,000 △145,000

본예산 313,000 458,000 △145,000

○한우등록 지원사업 12,000

○한우 인공수정료 지원사업
150,000

○한우 선형심사 지원사업
20,000

○한우 암소 검정(친자감별) 지원사업
30,000

○한우 유전체 검사(컨설팅)지원사업
81,000

○우량송아지 관내 거래장려금 지원사업
20,000

한우품질고급화 장려금지원 240,000 250,000 △10,000

301 일반보전금 240,000 250,000 △10,000

14 기타보상금 240,000 250,000 △10,000

본예산 240,000 250,000 △10,000

○한우 품질고급화 장려금 지원
150,000

○한우 전자경매시장(혈통우, 송아지브랜
드) 출하장려금 지원 50,000

○저능력 암소 조기도태 장려금 지원
40,000

축사기자재지원사업 313,840 377,840 △64,000

201 일반운영비 1,440 1,440 0

01 사무관리비 1,440 1,440 0

본예산 1,440 1,440 0

○급량비 1,440

-한우 생산기반확충사업 추진
1,440

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

본예산 1,800 1,800 0

7,000원*3,000포*50%

20,000,000원*2개소*50%

6,000원*2,000두

25,000원*6,000두

10,000원*2,000두

15,000원*2,000두

90,000원*1,000두*90%

200,000원*200두*50%

100,000원*1,500두

50,000원*1,000두

400,000원*100두

8,000원*3명*60일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 한우경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 한우생산기반확충 (단위:천원)

○한우 생산기반확충사업 현지확인
1,800

307 민간이전 250,000 300,000 △50,000

02 민간경상사업보조 250,000 300,000 △50,000

본예산 250,000 300,000 △50,000

○한우 등급향상제 공급사업
80,000

○한우 미생물 단백질 공급 지원사업
100,000

○한우 미네랄 블럭 공급 지원사업
50,000

○한우 초유분말 면역첨가제 지원사업
20,000

402 민간자본이전 60,600 74,600 △14,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,600 74,600 △14,000

본예산 60,600 74,600 △14,000

○송아지 보온시설(램프 등) 설치사업
16,500

○맞춤형 정액보관용 질소통구입 지원사업
23,100

○전동사료급이기(수레형) 공급사업
21,000

한우명품 브랜드사업 36,140 34,140 2,000

201 일반운영비 4,940 2,940 2,000

01 사무관리비 4,940 2,940 2,000

본예산 4,940 2,940 2,000

○일반수용비 3,980

-강진 한우 명품브랜드 육성 관련 현수
막 제작 1,980

-강진 한우 홍보책자 등 제작
2,000

○급량비 960

-강진 한우 명품화 브랜드 사업 추진
960

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○강진 한우 명품화 브랜드 사업 현지확인
1,200

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

본예산 30,000 30,000 0

○강진 한우 브랜드 유통포장재 지원사업
30,000

한우 직거래 판매행사 지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

본예산 50,000 50,000 0

20,000원*3명*30일

10,000원*16,000㎏*50%

10,000원*20,000㎏*50%

10,000원*10,000개*50%

10,000원*4,000포*50%

55,000원*600개*50%

1,320,000원*35개*50%

7,000,000원*6대*50%

60,000원*11개소*3회

2,000,000원*1회

8,000원*3명*40일

20,000원*3명*20일

20,000,000원*3개소*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 한우경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 한우생산기반확충 (단위:천원)

○강진 한우 직거래 판매행사 지원
50,000

한우농가 활성화 지원 5,000 9,000 △4,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

본예산 2,000 0 2,000

○임차료 2,000

-한우농가 선진지 견학 차량 임차료
2,000

301 일반보전금 3,000 9,000 △6,000

11 행사실비지원금 3,000 9,000 △6,000

본예산 3,000 9,000 △6,000

○한우농가(단체) 선진축산 견학
3,000

조사료생산기반확충 129,120 419,120 △290,000

조사료생산지원사업 129,120 419,120 △290,000

201 일반운영비 720 720 0

01 사무관리비 720 720 0

본예산 720 720 0

○급량비 720

-조사료 생산사업 추진
720

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

본예산 1,200 1,200 0

○조사료 생산확대 현지 지도확인
1,200

206 재료비 7,200 7,200 0

01 재료비 7,200 7,200 0

본예산 7,200 7,200 0

○조사료실명제 스티커 제작
7,000

○조사료 기계장비 현황판 제작
200

402 민간자본이전 120,000 300,000 △180,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 300,000 △180,000

본예산 120,000 300,000 △180,000

○조사료 원형사일리지 절단기 지원사업
120,000

행정운영경비(축산과)(기타/기타) 20,070 0 20,070

기본경비(축산과) 20,070 0 20,070

기본경비(축산경영) 11,950 0 11,950

201 일반운영비 8,490 0 8,490

01 사무관리비 8,490 0 8,490

통계목이체 8,490 0 8,490

202 여비 1,800 0 1,800

10,000,000원*5회

1,000,000원*2대*1회

3,000,000원*1회

8,000원*3명*30일

20,000원*3명*20일

200원*35,000매

10,000원*20매

15,000,000원*20대*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목
예산액
(경정액)

전년도예산액
(기정액)

비교증감

부서: 축산과
정책: 행정운영경비(축산과)(기타/기타)
단위: 기본경비(축산과) (단위:천원)

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800

203 업무추진비 1,660 0 1,660

04 부서운영업무추진비 1,660 0 1,660

통계목이체 1,660 0 1,660

기본경비(한우산업) 3,480 0 3,480

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

통계목이체 1,680 0 1,680

202 여비 1,800 0 1,800

01 국내여비 1,800 0 1,800

통계목이체 1,800 0 1,800

기본경비(가축방역) 4,640 0 4,640

201 일반운영비 2,240 0 2,240

01 사무관리비 2,240 0 2,240

통계목이체 2,240 0 2,240

202 여비 2,400 0 2,400

01 국내여비 2,400 0 2,400

통계목이체 2,400 0 2,400


